

Nr. akt.

Protokół przesłuchania świadka

Warszawa, dnia 22 czerwca 1946r. Sędzia Okręgowy Sledczy II Rej. Sąd Okręgowego w Warszawie Halina Werenko deleg. do Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie przesłuchała niżej wymienionego w charakterze świadka. Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznanie, oraz o znaczeniu przysięgi. Sędzia odebrał od niego przysięgę na zasadzie art. 109 k.p.k. poczem świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko *Feliks Dworacz*  
 Imiona rodziców *Piotr i Agnieszka z Boguski*  
 Data urodzenia *11-XI 1912 w Wilanowie*  
 Zajęcie *rolnik*  
 Wykształcenie *I oddział męskiej powiatowej*  
 Miejsce zamieszkania *Wies Wilanów*  
 Wyznanie *rymsko-katolickie*  
 Karalność *nie karany*

*W marcu 1941r. w czasie niemieckiej okupacji baran w starym Wilanowie nad jeziorem na wapieniu w Wilanowie. W tym czasie na jeziorze stał tam ostatek jęcio raduszy. Mierzył w czasie okupacji od barana. Od mojej siostry do 1-go barana odległość wynosiła do 10m. Zaraz tego dnia po przyprowadzeniu jęcio do barana, dwa 2 mch, woprosy z karkalca (miał na mundurze czerwone wypustki) oraz cypisz wiotraki, które cypisz miał w swojej cymbalce. Woprosy wzrost około 150cm. do barana i trzymał w ręku. W tym czasie baran i trzymał ten pachołk jakby bagnetem, w czasie barana i trzymał ten pachołk w rękach, które jęcio. Następnie widziałem i z baranem wycierano brzocho ziemniaki. W tym czasie wycierano ziemniaki, które jęcio. Na drugi dzień z jęciem w rękach, lub na onur służył z obrą, w tym czasie w rękach na cmentarzu w Wilanowie do jednej z maszyn, którą przy pomocy cmentarza. Ogółem wyrobem do 100 ziemniaków. Opisał mi ten gospodarz jakie wyrobili w tym czasie pachołk do obrą 100 jęcio, które miał w kwietniu 1942r. Wycierano jęcio, które służyło do cymbal, w czasie*

w tym czasie, w kierunku Warszawy. Niemcy wyznaczyli kilka  
 obozow zniczo. Ponadto w obozie 8 starych jeuzow wstony  
 o starych zniczo nie mogli do dalszego wyjcia, tych  
 wstony niemiecky konstruowali na podwoju obozu, przy czym  
 ja potem obrony, obronicy spelniali przy pomocy szarych  
 strzelacy. Wstony odwracalem do wplywej uszyty na ciemnym.  
 Ldaje mi sie, ze w obozie pilnowal oddzial Wehrmachtu  
 nazwa Niemcow z tego oddzialu nie znam. Komendant obozu  
 obozu byl seriant, niemiecky z wyjezdem bym porucznik, rudy  
 przegarty, niski, gruby. Przed inicjatywami w lipcu 1942r.  
 Niemcy (nie wiem z jakiej formacji) przyprowadzili okolo 400  
 zydow z otoczenia, z tego Falenicy i z Warszawy. Byli to sami  
 niemiecky, jedyna kobieta byla z nazwa Kueberga. Zydow  
 przyjezdow pilnowali polskie policje z niemieckiego posterunku,  
 potem milicja zydowska. Dwa lub trzy razy w tygodniu  
 do obozu przyjezdowala inspekcja niemiecka z oddzialu  
 stacjonarskiego w Warszawie przy ulicy Dworzakowej. Latwie  
 po przyjezdzie inspekcji, byla robiona robota zydow  
 na podwoju baraku. Przyjezdowacy czesto inspekcji  
 w ciemnym ubraniu (nie znam, starost przed  
 ubraniem z balem w ruku. Przyjezdowacy z zydow,  
 potem wybieral sobie ofiary w obozie bit balem dziesi  
 w tygodniu z babow. Po takiej robocie obity umieral  
 niechcinnosc lub po jakimis czasie. Niektore ubrany  
 na ciemno Niemiec dawal ciemno, widziatem czesto  
 Niemcow w ciemnych mundurach jak byli zydow ber  
 fowodu. Nie widziatem by konstruowali zydow. Zydow  
 ciemnych imi zydow z obozu zakopysali ze drutami  
 nad jeziorem. Potem znow 15 uszyty, imie znowy traw  
 i se niewidoczne. Slysze ze dwadziecia kilka obozow znowo  
 po ciemno. Przed inicjatywami 1942r. przyjezdzi inspekcji  
 z Dworzakowej do obozu i ogrozili by ciemny zydow, ze beda  
 wyslani do domu. Najbardziej polownie przyjezdzi inspekcji  
 ze 100 zydow zydow, ze wybierali 36 zydow i konstruowali pod  
 J. Czerwinski

Matelinem. Wiecej o tem od milicyanta zydowskiego w ciele  
 • gdy ta egzekucja odbywała się, byłam z podwojem na nowo  
 • w domu Powisa, w to miejsce. Jedem z 30 w wieżach na  
 roshnelanie ocalat i przybył w miejscu gdzie byłam przybyła  
 policja i chcieli zjadą odpowiadni w miejsce gdzie był zadowolony  
 niemieccy. Policjant nam wszystkim powiedział (obecnie podobno  
 nie żyje) ~~chciał~~ rozmawiać zjadą z 1/2 godziny by z nim  
 być. Wobecnie zjad dostat parafianstwa skrytów  
 został odpowiadający na miejsce egzekucji, gdzie zadowolony  
 niemieccy go roshnelali. W sprawie likwidacji ghetta  
 warszawskiego (dokony nie parafian) zjad z obom  
 w Wilanowie wprowadzono cenzurę do Kępy Falenckiej  
 gdzie był obier zydowski, cenzurę do ghetta w Warszawie.  
 obier zjad wyjechał przed 200000 w Kępie Falenckiej  
 zjad byli masowo wystraszali, nieżył nie mam.  
 Powiali w obier w Wilanowie z komendantami zydowskich  
 niemieckim górnym z otworem (prowadził ten niedys  
 pensjonal, Kheberg, zjad z Warszawy, dokonał zjad  
 Romaszewski. ~~zjad 1943r.~~ <sup>zjad 1943r.</sup> zjad 1943r. w ciele  
~~zjad 1943r.~~ <sup>zjad 1943r.</sup> zjad 1943r. w ciele  
 zjad do obier zadowolony i uspokojony obier  
 di przyjeździe, który od niedługo zjadł miejsce Franke  
 brata b. gubernatora g.g. i wodzi zjadł wyjechał przed  
 baran, obier zjad zjad wyjechał zjad Niemcy  
 roshnelali ich. Pośrednie dwie z obier ucier  
 dr. zjad Romaszewski, idąc w moje rękę, i ocalat.  
 obecnie Niemcy w Łodzi, ul. Piotrkowska 14, tesc zjad  
 Niemcy w dyktando, teci Niemcy zjad tescie nie mam  
 Kępy po zjadach Niemcy zabrali do samochodu, zjad  
 niecodziennie ufragiście w obier. Baran potem roshnel  
 roshnelanie zjad polskie firmy i wywieziono. Wiosna 1943r.  
 w ciele zjad zjad obier zydowski, zadowolony  
 z ul. Dwanowej, ~~zjad samochodem zjadł ciałem~~

(2)   
 rośliny z rodziny Salicaceae - to jest dwa razy na dzień   
 wodę tyko kilka razy na tydzień, pomyślnie pojedynczo   
 lub po dwóch w miejscu polowym, czasem i gdzie i gdzie   
 zapadłymi zimą, pomyślnie pomyślnie   
 wstępować za wodą. Datę egzemplarzy pomyślnie   
 nie pamiętam. Egzemplarze odjęte z całej laty   
 w końcu <sup>lata u</sup> 1943 r. Krowcy wcielił się u   
 walschdeutsche klatka wsielająca w tym z i audomine   
 przy ul. Dworkowej widać w tej oficjalnej egzemplar, <sup>pełny egzemplarz</sup>   
 w całości widać egzemplar woli wstępować dr. <sup>przetarty</sup>   
 Kolben z ul. Marceleskiej, jego żużel i pomyślnie   
 uśrednio ze wielu godzin woli <sup>tytu</sup> wstępować   
 woli dr. Kolbens <sup>przetarty</sup> jedna z jego pomyślnie,   
 Marceles pomyślnie nie widać. Oprócz dr. Kolbens   
 miłego z wstępować przez Krowcy nie pomyślnie   
 w klatkach. Wstępować byli le woli dokoła do 25 lat.   
 w audomine po wstępować wabrać ubranie i dowody   
 identyfikacji woli być uśrednio   
 pomyślnie wabrać "chciał", "letem 1943", "fnt", "wielki klatka"   
 "dopytasz" woli u pomyślnie "pomyślnie", "niech wabrać"   
 "dopytasz nie pamiętam" "chciał", "letem", "dopytasz", "woli"

Feliks Owerbach

o. o. Sądnie

Włocławek